
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
VIII SERVIZIO 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 103 del 31/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1209  

 Del 12/03/2014 

 
 

OGGETTO: Revisione veicoli in servizio di Polizia Municipale - Impegno di spesa. 
 
 

Il  RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
CHE che l’Ufficio di Polizia Municipale, è dotato di una Alfa Romeo 156, un 

Fuoristrada LAND-ROVER, una FIAT PUNTO, una Fiat Panda,  n° 2 Moto Guzzi 750 e n° 
2 ciclomotori Malaguti, tutti per compiti di Polizia Stradale; 

CHE l’art.80 comma 3 del Decreto Legislativo n.285 del 30/04/1992 stabilisce: 
“Per le autovetture, per gli autoveicoli adibiti al trasporto di cose o ad uso speciale di 
massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 t e per gli autoveicoli per trasporto 
promiscuo la revisione deve essere disposta entro quattro anni dalla data di prima 
immatricolazione e successivamente ogni due anni, nel rispetto delle specifiche 
decorrenze previste dalle direttive comunitarie vigenti in materia”; 

CONSIDERATO che a far data dal 1° gennaio 2000 non è più necessaria 
l’emanazione di uno specifico D.M. che determini criteri, tempi e modalità per 
l’effettuazione delle operazioni di revisione annuale o periodica dei veicoli a motore e loro 
rimarchi e che tali elementi sono stati allineati quelli previsti dalle direttive comunitarie 
recepite sia dall’art.80 commi 3 e 4, del D. L.vo n.285/92 – che ne determina le scadenze 
– sia dal D.M. n.408/98, che detta le norme operative per l’effettuazione delle operazioni di 
revisione; 

CHE occorre sottoporre alla revisione periodica i sottoelencati veicoli: 
1. Autovettura Fiat Panda targata YA063AA; 
2. Autovettura Fiat Punto targata YA062AA; 
3. Autovettura Ranger Rower targata YA103AA; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. Autovettura Alfa Romeo 156 targata YA102AA; 
PRESO ATTO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei 

beni, servizi e lavori approvato con Atto Consiliare n.172 in data 30.11.2006 all’Art.6 
“adozione provvedimenti” prevede che “per forniture e servizi di importo inferiore ai 5.000 
euro… la gestione in economia può essere disposta direttamente dal responsabile del 
servizio, previo accertamento delle disponibilità di bilancio” ed all’Artr.7 “preventivi di 
spesa” testualmente prevede il “ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il 
servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5.000…” e altresì “l’affidatario degli 
interventi deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico finanziario prescritta per le prestazioni di pari importo affidate 
con le procedure ordinarie di scelta del contraente”; 

RILEVATO che il titolare della ditta G.A.MP. CAR S.n.C. di Caputo Giuseppe Via 
Conversano, 172 70013 CASTELLANA GROTTE (BARI), contattato per le vie brevi ha 
manifestato la propria disponibilità alla revisione dei suddetti veicoli;  

RILEVATO sulla scorta delle esperienze fin qui maturate tra questo Servizio ed il 
titolare della ditta in questione che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei 
requisiti, così come riportati nel Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e 
servizi; 

RITENUTO perciò di poter affidare l’incarico alla Ditta G.A.MP. CAR S.n.C. per la 
revisione dei veicoli in dotazione al Corpo di Polizia Municipale;  

RITENUTO di dovere assumere  impegno di spesa di  €.215,40= oltre IVA come 
per legge, per far fronte alla liquidazione della fattura; 

PRESO ATTO che in data 29.11.2013 il Consiglio Comunale con proprio atto 
n.50, reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013; 

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.10548 del 31.05.2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1 di affidare alla ditta G.A.MP. CAR S.n.C. di Caputo Giuseppe Via Conversano, 172 
70013 CASTELLANA GROTTE (BARI), l’incarico per la revisione dei seguenti veicoli in 
dotazione al Corpo di Polizia Municipale:  

1. Autovettura Fiat Panda targata YA063AA; 
2. Autovettura Fiat Punto targata YA062AA; 
3. Autovettura Ranger Rower targata YA103AA; 
4. Autovettura Alfa Romeo 156 targata YA102AA; 

 
2 di impegnare la somma di €.262,80= c.p. IVA come per legge, al Capitolo 484.01 del 
bilancio 2013, Codice SIOPE 1302, denominato “funzionamento e manutenzione mezzi 
tecnici servizi di polizia stradale - prestazioni di servizio”; 
 
3 di stabilire che la liquidazione deve avvenire entro 60 giorni solari dalla data di 
presentazione della fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio interessato, 
nel rispetto del D.Lgs. 231/2002. 

4 di dare atto che la ditta ditta G.A.MP. CAR S.n.C. di Caputo Giuseppe Via Conversano, 
172 70013 CASTELLANA GROTTE (BARI),  assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio di Polizia Municipale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
5 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta G.A.MP. CAR S.n.C. di Caputo Giuseppe Via 
Conversano, 172 70013 CASTELLANA GROTTE (BARI), previa attestazione, 
apposta sulla fattura dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai termini e alle condizioni pattuite; 

 
6 di dare atto che in data 29.11.2013 il Consiglio Comunale con proprio atto n.50, reso 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
  M.llo Magg. IVONE 

             Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 
                      f.to (Onofrio SIMONE)  

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 1594/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 493 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Castellana Grotte, 12 marzo 2014
 

  
 

 
  
 
 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




